
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa

Delibera di Giunta n° 132 del 06/12/2024 Pag. n°1/5

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 132 del 06/12/2024         

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - AGGIORNAMENTO TARIFFE  PER 
L'ANNO 2025

L'anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di Dicembre alle ore 13:05, nel 
civico palazzo, ai sensi del regolamento comunale per il funzionamento della giunta, si è 
riunita la Giunta Comunale in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, a seguito di 
apposita convocazione per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

GUERRINI MARICA Sindaca P in loco
LORENZETTI ALESSIA Vice Sindaca P in loco
FIORE ROBERTO Assessore A
GIUSTI NICO Assessore P da remoto
TROVATELLI FRANCESCA Assessore P da remoto

ne risultano presenti n. 4 e assenti n.1.

Partecipa all’adunanza da remoto il Segretario Comunale Alessandro Paolini.

Riscontrato il numero legale degli intervenuti, la Sindaca Marica Guerrini, dichiara 
aperta la seduta.



Delibera di Giunta n° 132 del 06/12/2024 Pag. n°2/5

LA GIUNTA

All'unanimità dei voti legalmente resi;

DELIBERA

di approvare l’allegata proposta.

Inoltre con autonoma e separata votazione, all’unanimità dei voti legalmente resi delibera di 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267.

Il presente atto si compone di numero 5 pagine e numero 4 allegati.

Letto, approvato e sottoscritto

La Sindaca Il Segretario Comunale
Marica Guerrini / ArubaPEC S.p.A. Alessandro Paolini/ ArubaPEC S.p.A.



Delibera di Giunta n° 132 del 06/12/2024 Pag. n°3/5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• il Decreto Legislativo 14 Marzo 2011 n. 23, all’Art. 4 “Imposta di soggiorno”, 

prevede che i Comuni capoluogo di Provincia, le Unioni di Comuni, nonché i Comuni 
inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, possano istituire, 
con deliberazione del Consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che 
alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo i 
criteri di gradualità e in proporzione al prezzo, fino a cinque Euro per notte di 
soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, 
ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di 
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali e dei relativi 
servizi pubblici locali, nonché i costi relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti;

Considerato che:
• con deliberazione Consiliare n. 10 del 19.04.2013, l’Amministrazione Comunale ha 

approvato la proposta di iscrizione del Comune di Palaia nell’elenco delle località 
turistiche o città d’arte ai fini dell’istituzione dell’imposta di soggiorno, ed ha 
provveduto ad istituire l’imposta di soggiorno e ad approvare il relativo regolamento;

• con Deliberazione Consiglio Comunale n. 51 del 07/11/2022, il predetto Regolamento 
è stato modificato;

Preso atto che con Delibera di Giunta comunale n. 127 del 12/12/2023 sono stata confermate 
le seguenti tariffe dell’Imposta di Soggiorno, anche per l’anno 2024:

STRUTTURE CLASSIFICAZIONE / 
TIPOLOGIA IMPORTO TARIFFA 

(Euro)

Fino a 3 stelle 1,00
Alberghi

4 e 5 stelle 1,50

Fino a 2 camere 0,50Affittacamere e B&B 
(professionali e non 

professionali) 3 camere ed oltre 1,00

Case e appartamenti 
vacanze Categoria Unica 1,00

Locazione a fini turistici 
di immobili ammobiliati

Categoria Unica 1,00

Ostello Categoria Unica 0,50

Agriturismi
1 e 2 girasoli 0,50



Delibera di Giunta n° 132 del 06/12/2024 Pag. n°4/5

3, 4 e 5 girasoli 1

Dato atto che:
• il regolamento sull’imposta di soggiorno approvato con la deliberazione sopra citata, 

all’articolo 4 comma 1, prevede che sia la Giunta Comunale a stabilire, annualmente, 
la misura dell’imposta per le categorie individuate dallo stesso;

• il gettito derivante l’applicazione dell’imposta di soggiorno è stimato, per l’anno 
corrente, in Euro 30.000,00;

Ritenuto che il potenziamento dell’offerta turistica rappresenta un elemento essenziale per la 
valorizzazione del territorio comunale e del connesso tessuto economico e produttivo;

Considerato che il potenziamento dell’offerta turistica richiede degli investimenti che 
l’Amministrazione Comunale intende sostenere anche in concerto con le associazioni dei 
gestori delle strutture ricettive;

Ritenuto che la norma nazionale permette di addebitare, tramite l’applicazione dell’Imposta di 
soggiorno, ai soggetti che alloggiano nelle strutture ricettive parte dei costi dei servizi dei 
quali fruiscono;

Preso atto che è intenzione dell’amministrazione incrementare il gettito dell’Imposta di 
soggiorno al fine di ottenere maggiori risorse da investire sul territorio per migliorare la 
ricettività turistica;

Preso atto che le disposizioni Regionali hanno modificato la classificazione delle aziende 
agrituristiche, sostituendo la scala basata su 3 “spighe” con una scala basata su 5 “girasoli”;

Ritenuto pertanto opportuno aggiornare la tariffazione dell’Imposta di Soggiorno al mutato 
contesto normativo;

Visto che ai sensi dell’art. 1, comma 169 della legge 296/2006 (legge finanziaria 2007), il 
termine per la deliberazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che, tali Regolamenti, anche se 
adottati successivamente al 1° Gennaio dell'anno di riferimento, hanno comunque effetto da 
tale data;

Visto l’art. 4, comma 7, del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, il quale, a decorrere dal 
2017, ha permesso agli Enti Locali di istituire o rimodulare l’Imposta di Soggiorno anche in 
deroga all’art. 1, comma 169, della legge n. 296/06 sopra citato;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’articolo 49, 
primo comma, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, che si allegano al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell'art. 
239 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Visto lo Statuto Comunale;



Delibera di Giunta n° 132 del 06/12/2024 Pag. n°5/5

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”;

DELIBERA

1. di approvare le tariffe dell’Imposta di Soggiorno, per il Comune di Palaia, per l’anno 
2025, per persona e per pernottamento, secondo i criteri e i limiti previsti dal 
Regolamento comunale approvato con Deliberazione Consiliare n. 51 del 07/11/2022, 
come di seguito indicato:

STRUTTURE CLASSIFICAZIONE / 
TIPOLOGIA

IMPORTO TARIFFA 
(Euro)

Fino a 3 stelle 2,00Alberghi

4 e 5 stelle 2,50

Fino a 2 camere 1,50Affittacamere e B&B 
(professionali e non 

professionali) 3 camere ed oltre 2,00

Case e appartamenti vacanze Categoria Unica 2,00

Locazione a fini turistici di 
immobili ammobiliati

Categoria Unica 2,00

Ostello Categoria Unica 1,50

1 e 2 girasoli 1,50Agriturismi

3, 4 e 5 girasoli 2,00

2. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web del Comune;

3. di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e 
delle finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it secondo le 
disposizioni ed entro di termini di cui all’art. 13, commi da 15 a 15-quater, del Dl. n. 
201/2011;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° 
del D.Lgs. 267/2000.


